
 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 1 di 3 

Proposta del Servizio Tecnico Logistico   N° 140  del  27/03/2013 
 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
n° 192 del 15/05/2013 

 
 

Oggetto: Noleggio centrale di produzione aria medicinale ditta Air Liquide.  
 
 

Su proposta  del Direttore del Servizio Tecnico Logistico 
 
PREMESSO che in occasione del collegamento dell’impianto dei gas medicali delle nuove sale 
operatorie in corso di ristrutturazione alla centrale di produzione dell’aria medicinale esistente nel 
P.O., essendo necessaria la valutazione della centrale di produzione ai fini della marcatura CE e della 
messa in esercizio del nuovo impianto, si è accertata la non idoneità della centrale esistente a 
garantire l’erogazione dell’aria medicinale nel rispetto dei dettami normativi, e pertanto l’impossibilità 
del collegamento del nuovo impianto delle sale operatorie; 
 
DATO ATTO che: 
A seguito di tale accertamento, al fine di non interrompere le attività sanitarie del P.O. connesse 
all’utilizzo dell’aria medicinale, stante la verifica che le caratteristiche della centrale esistente  non 
risultano compatibili  con quanto previsto dalla normativa vigente, che vede necessario un Dispositivo 
Medico marcato CE, è stata ravvisata la necessità di acquisire a noleggio una centrale idonea ad 
alimentare  le utenze del P.O.. 
E’ stata pertanto richiesta alla stessa ditta specializzata Air Liquide, già presente in quanto ditta 
fornitrice del nuovo impianto dei gas medicinali delle sale operatorie in corso di ristrutturazione, la 
disponibilità al noleggio di quanto in oggetto, essendo tale procedura compatibile con il disposto di cui 
all’art. 125 comma 11ultimo periodo del D.Lgs. 163/06 e smi,. 
Tale ditta ha garantito, nel rispetto dei minimi tempi richiesti dalla Amministrazione, la disponibilità di 
una centrale di produzione di potenzialità pari a 30 mc/ora, in grado di alimentare le utenze 
ospedaliere al momento presenti, e la sua installazione entro il minimo tempo tecnicamente 
necessario, che ha consentito il regolare proseguimento delle attività sanitarie ospedaliere connesse 
all’utilizzo dell’aria medicinale; 
 
VISTE le note della ditta AIR LIQUIDE prot. n° 8042 ed 8043 del 25.03.2013, allegato A), che 
rappresentano l’importo degli oneri per il noleggio della centrale in oggetto e dei lavori e delle attività 
risultate necessarie per l’installazione e per la messa in esercizio, pari ad € 24.000,00 di cui € 780,00 
per oneri della sicurezza, al netto dell’IVA di legge, che viene ritenuto congruo; 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della struttura proponente attestante la legittimità e regolarità 
tecnica e contabile resa ai sensi dell’art. 32 comma 7 dell’Atto aziendale; 
 
VISTA la L.R. n° 10/2006; 
 
VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, 
c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 2 di 3 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario ; 
 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo: 
 
DI  APPROVARE la quantificazione degli oneri per il noleggio della centrale in oggetto e dei lavori e 
delle attività risultate necessarie per l’installazione e l’esercizio, pari ad € 24.000,00 di cui € 780,00 per 
oneri della sicurezza al netto dell’IVA di legge, a valere sul conto ordinario del Budget 2013  
0508020105; 
 
DI INCARICARE dell’esecuzione del presente atto i Servizi competenti. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Tecnico Logistico 

Dr.ssa Luisella Orrù 
FIRMA APPOSTA 

 
Il Dirigente 

Ing. Paolo Costa 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 

 
Il Direttore Sanitario  

Dr.ssa Maria Valentina Marras 
                       FIRMA APPOSTA 
 

 

Il Direttore Amministrativo 
Dr. Antonio Mario Loi 

FIRMA APPOSTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

 15/05/2013 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
                                                                   FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
 

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

                                                               FIRMA APPOSTA 
 

 
 

Protocollo n° PG/2013/12815  Lanusei, lì 15/05/2013 
 
 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio  Bilancio 
− Servizio  Tecnico 


